Администрация Белозерского района

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»__________2019  года № _____
    с. Белозерское

Об утверждении Порядка  отчисления обучающихся,
достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего
образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района
В  соответствии  с  пунктом 13 частью 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9, части 2 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 г. №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»,  Администрация Белозерского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Белозерского района от 25. 09. 2019  года № 515 «Об утверждении Порядка  отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района» признать  утратившим силу
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».
4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы    Белозерского района,  начальника управления социальной  политики.
Глава Белозерского  района
    С.Г. Зяблов

Приложение к Постановлению
Администрации Белозерского района
от «___» _________ 2019 года № ___
«Об утверждении  Порядка  отчисления  обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций
Белозерского района»
ПОРЯДОК
отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста
и не получивших основного общего образования,
из общеобразовательных организаций Белозерского района

Раздел I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9 части 2 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», от 15.03.2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

2. Настоящий Порядок регламентирует отчисление обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Белозерского района (далее – общеобразовательная организация), и регулирует возникающие при этом отношения между обучающимся, родителями (законными представителями), общеобразовательными организациями, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района, Отделом образования Администрации Белозерского района.

3. Данный Порядок не распространяется на отчисление в связи с получением образования (завершением обучения) и переводом обучающегося из одной общеобразовательной организации в другую, реализующую соответствующие образовательные программы.

4. Участниками правовых отношений при организации процедуры отчисления обучающихся из общеобразовательных организаций являются:

- несовершеннолетние обучающиеся, достигшие 15-летнего возраста и не получившие основное общее образование;

- родители (законные представители) несовершеннолетних, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования;

- общеобразовательные организации;

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района;

-  Отдел образования Администрации Белозерского района;

            - Сектор по опеке и попечительству (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
Раздел II.  Порядок отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего возраста, из общеобразовательной организации по инициативе обучающегося или родителей
 (законных представителей), по инициативе общеобразовательной организации
5. По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района и Отдела образования Администрации Белозерского района, обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить муниципальное общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, может быть отчислен из образовательной организации (в случае применения к нему меры дисциплинарного взыскания).
6. В случае отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего возраста, из общеобразовательной организации по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) в течение трех дней после получения заявления от родителей (законных представителей) направляет в Отдел образования и Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района следующие документы:

- копию заявления родителей (законных представителей) обучающегося, не получившего основного общего образования, с указанием причин отчисления;
-  ведомость текущей успеваемости обучающегося;

-  характеристику обучающегося;
- решение Сектора по опеке и попечительству о согласии на отчисление (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);
7. В случае отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего возраста, из общеобразовательной организации по инициативе образовательной организации, образовательная организация направляет в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района, в Отдел образования следующие документы:

            - ходатайство на отчисление обучающегося;

            - характеристику обучающегося;
- ведомость текущей успеваемости обучающегося;

            - документы, подтверждающие наличие дисциплинарных взысканий       несовершеннолетнего (копии приказов (распоряжений) руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность);

           - материалы (информация, справка), подтверждающие неоднократность совершения дисциплинарных проступков, применение мер педагогического воздействия, и обосновывающие, что дальнейшее пребывание несовершеннолетнего в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- решение Сектора по опеке и попечительству о согласии на отчисление (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).
8. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в присутствии представителя Отдела образования, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, представителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 15-дневный срок со дня поступления документов об отчислении, рассматривает вопрос об отчислении несовершеннолетнего.
 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав направляет копию принятого решения в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой обучается несовершеннолетний.

9. В случае отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего возраста, из общеобразовательной организации по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей), на основании решения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района, решения Сектора по опеке и попечительству о согласии на отчисление (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), руководитель  общеобразовательной организации издаёт приказ об отчислении и направляет  информацию об отчислении согласно приложению 1 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района»
10. В случае отчисления обучающегося, достигшего 15-летнего возраста, из общеобразовательной организации по инициативе образовательной организации, на основании решения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района, решения Сектора по опеке и попечительству о согласии на отчисление (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), с учетом мнения родителей (законных представителей), руководитель  общеобразовательной организации издаёт приказ об отчислении и направляет  информацию об отчислении согласно приложению 1 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района»
11. Ответственный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района уведомляет родителей (законных представителей) согласно приложению 2 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района»:

-   о необходимости принятия мер по устройству несовершеннолетнего не позднее, чем в месячный срок, с момента отчисления из образовательной организации, для продолжения получения соответствующего уровня образования;

- о продолжении освоения обучающимся образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения;

- представляет информацию о действующих образовательных организациях Белозерского района, в которых можно продолжить обучение соответствующего уровня образования;

- заносит сведения в Журнал учета лиц, отчисленных из общеобразовательных организаций  (по инициативе общеобразовательной организации, как меры дисциплинарной ответственности), согласно приложению 3 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района.
12. Образовательная организация, определенная родителями (законными представителями) обучающегося с его согласия, для продолжения получения образования в трехдневный срок  информирует Отдел образования о зачислении обучающегося, согласно приложению 4 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района.
13. Родители несовершеннолетнего обучающегося, в случае отчисления по инициативе образовательной организации, вправе обжаловать  меру дисциплинарного взыскания и ее применение к обучающемуся, путем обращения в комиссию образовательной организации по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
Заместитель Главы Белозерского района,

управляющий делами                                                                                          Н.П. Лифинцев
Приложение 1 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района
Сведения об обучающихся в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, отчисленных из _____________________________________

                                  (наименование образовательной организации)

	№ п/п
	Ф.И.О.

обучающегося
	Дата рождения
	Класс
	Место выбытия
	Реквизиты приказа об отчислении

Дата:

Директор школы_____________________________/_____________________/

                    (Подпись)
                                                     (Фамилия, инициалы)

                                                                       М.П.

	Приложение 2 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района

Уведомление

Отдел образования Администрации Белозерского района информирует
__________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей))
_____________________________________________________________________________

                                       (Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, дата рождения)

На основании:

пункта 6 статьи 66 по согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения основного общего образования.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившими  общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;

пункта 4 статьи 63 форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка;

подпункта 1 пункта 3 статьи 44 родители (законные представители) несовершеннолетних  обучающихся имеют право выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования  с учетом мнения ребенка формы получения образования и формы обучения;

пункта 11 статьи 43 обучающиеся, родители (законные представителями)  вправе  обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся;
пункта 4 статьи 44 родители (законные представители) несовершеннолетних обязаны обеспечить получение детьми общего образования.

В срок до _________________20 ____года необходимо принять меры по  продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в выбранной  форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

Подпись родителей (законных представителей)_____________/______________/

Подпись родителей (законных представителей)_____________/______________/

Дата:

	Приложение 3  к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района

Журнал  учета лиц, отчисленных из общеобразовательных организаций  Белозерского района (по инициативе общеобразовательной организации, как меры дисциплинарной ответственности;  по  инициативе обучающегося или родителей

 (законных представителей) )
	№п/п
	Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
	Дата рождения несовершеннолетнего
	Фамилия, имя, отчество родителей несовершеннолетнего
	Контактные данные родителей (законных представителей) (адрес места регистрации/ фактического  проживания; номер телефона)
	Наименование образовательной организации, отчислившей обучающегося
	Причина отчисления
	Реквизиты приказа об отчислении
	Дата обращения в Отдел образования
	Отметка о получении

информации
	Примечание

	О соблюдении срока для устройства несовершеннолетнего (месяц)
	Об иных формах получения образования
	Информация о действующих образовательных организациях для устройства

	По инициативе образовательной организации
	По инициативе родителей

	Приложение 4 к Порядку    отчисления обучающихся, достигших 15-летнего возраста и не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций Белозерского района

Сведения об обучающихся в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, прибывших в ________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

Таблица 5

	№ п/п
	Ф.И.О.

обучающегося
	Дата рождения
	Класс
	Адрес регистрации

и  фактического проживания

	Реквизиты приказа о зачислении

Дата:

Директор школы_____________________________/_____________________/

                    (Подпись)
                                                     (Фамилия, инициалы)

                                                                       М.П.